
M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA
ISTITUTO  COMPRENSIVO  di  CASTEL  MAGGIORE

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.it/

All’Albo di IstItuto
Al Sito Web

Oggetto: Affidamento  dei  servizi  assicurativi  Responsabilità  civile,  Infortuni,  Tutela  legale  per
l’anno  scolastico  2022/2023  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  d.lgs.  50/2016  (CIG
Z76382B271) - approvazione proposta di aggiudicazione – Affidamento diretto in ottemperanza al
principio di rotazione.

Il Dirigente scolastico
PREMESSO CHE
con il provvedimento prot. n. 3613 del 08/07/2022 lo scrivente Istituto ha richiesto alla Benaquista
Assicurazioni di  ricevere una offerta migliorativa rispetto alle attuali  condizioni contrattuali  della
polizza  posta  in  essere  per  un  eventuale  rinnovo  della  stessa  con  affidamento  diretto  per  il
prossimo anno scolastico, mantenendo il premio e le condizioni concordati per l’a.s. 2021/2022 per
i rami Responsabilità civile, Infortuni e Tutela legale;
DATO ATTO CHE
1) la Benacquista Assicurazione propone la stipula di polizza assicurativa alunni e personale con

affidamento  diretto,  in  ottemperanza  al  principio  di  rotazione,  alla  Compagnia  CHUBB
European Group che propone un premio annuo pro capite invariato rispetto alla polizza in
corso (9,30);

CONSIDERATA
la necessità di procedere alla esecuzione dei servizi oggetto di affidamento onde scongiurare il
rischio di interruzione delle coperture assicurative in scadenza al 15/11/2022;
CONSIDERATO, altresì,
che la copertura assicurativa dei rischi e delle responsabilità suddette sono finalizzate a preservare
l’integrità  del  patrimonio  della  Scuola  dalle  conseguenze  di  eventi  imprevedibili,  fonte  di
responsabilità risarcitorie anche di elevato ammontare;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “regolamento recante  istruzioni generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO che in base alla Circolare del M.I. n. 291/92 sono esclusi dalla tutela INAIL infortuni avvenuti:

a) Infortuni in itinere (tragitto casa/scuola e scuola/casa)
b) Infortunio avvenuto durante la ricreazione
c) Infortunio avvenuto cadendo dalle scale
d) Viaggi di integrazione culturale
e) Visite guidate
f) Viaggi connessì ad attività sportive (salvo il caso di prolungamento 

del1’esercitazione pratica)

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000057 - 14/10/2022 - UNICO - I



VISTO che si rende necessario la stipula della POLIZZA ASSICURATIVA ALUNNI E PERSONALE
DELLA SCUOLA, per consentire il buon funzionamento del servizio didattico dell’Istituto;
VERIFICATA ai  sensi del  D.L.  n.52/2012 e della  legge n.228/2012 di  stabilità  2013,  1’impossibilità  di
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip;
RlTENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto+
ai seosi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. ri.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle
sotto indicate adeguate motivazioni:

a) valore dell’appalto di importo è inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro
previsto  dalla vigente  normativa per poter adire alle procedure di
“affidamento diretto”;
b) oggetto dell’appalto: SERVIZIO DI ASSICURAZIONE IN FAVORE DEGLI
ALUNNI E DEL PERSONALE ANNO SCOLASTICO   2022 - 2023;
c) possesso,  da  parte  dell’operatore  economico  individuato  affidatario  dei
requisiti  di:  ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) di idoneità
professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) di capacità economica e
finanziaria  (art.83,  c.1,  lett.  b,  del  D.lgs.50/2016)  di capacità tecniche e
professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016);
d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto
quale stazione appaltante deve soddisfare;
e) valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico
economiche di acquisizione;
i) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura del servizio;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”;

D E T E R M I N A

- di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo;

- di  approvare  l’aggiudicazione  con  affidamento  diretto  dei  servizi  assicurativi
Responsabilità civile,  Infortuni,  Tutela legale per l’anno scolastico 2022/2023 in favore
della società CHUBB European Group/Benacquista, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D. Lgs. 50/2016, in favore degli alunni e di tutto il personale della scuola opzione: FULL
OPERATOR con un premio pari a € 9,30 cad. con copertura assicurativa dalle ore 24:00 del
15/11/2022 con durata annuale;

di autorizzare la spesa da impegnare in quota parte al1’aggregato:

- A02 - 03/11/003 per gli alunni
- A02 - 03/11/004 per il personale docente e ATA in relazione alle adesioni;

Come da sinottìco delle  prestazioni di polizza di seguito allegato parte integrante del presente
dispositivo.
Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del1’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.
Ai sensi dell’art. 31 de1 D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico
dott.ssa Esposito Antonietta.

                                                        Il Dirigente scolastico
    Esposito Antonietta

                                                                                                                           (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93)

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000057 - 14/10/2022 - UNICO - I


